del Código Civil Federal, artículo 1825, y del 
Contrato Bianual (2021-2022) número DGJ/ADJDIR/93/2021, cláusulas sexta, séptima y 
novena. 

2021-4-99010-19-1020-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,429,690.72 pesos (siete millones cuatrocientos veintinueve mil seiscientos 
noventa pesos 72/100 M.N.), por la omisión del cobro de la penalización por la entrega 
extemporánea de los bienes por parte de la empresa con número de REP 414-15, del contrato 
DGJ/ADJDIR/93-2021, en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y

[...]

Información proporcionada por el proveedor contratado por la UAEH y por la Agencia Nacional de Aduanas. 

2021-4-99010-19-1020-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que la Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 66,294,011.70 pesos (sesenta y seis 
millones doscientos noventa y cuatro mil once pesos 70/100 M.N.), por concepto de por el 
pago con posible sobrecosto de los bienes importados contemplados en el contrato con 
número DGJ/ADJDIR/93-2021, toda vez que la suma de su valor en aduana más los impuestos 
pagados por su ingreso al país, facturas de gastos a terceros, fletes y servicios aduanales de

[...]

Información proporcionada por el Proveedor con número de REP 414-15 y por la Agencia Nacional  
de Aduanas. 

2021-4-99010-19-1020-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que la Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 28,798,548.19 pesos (veintiocho 
millones setecientos noventa y ocho mil quinientos cuarenta y ocho pesos 19/100 M.N.), por 
concepto de por el pago con posible sobrecosto de los bienes importados contemplados en 
los contratos con número DGJ-LIC-48-2021, DGJ/ADJDIR/387-2021 y DGJ/ADJDIR/388-2021, 
toda vez que la suma de su valor en aduana más los impuestos pagados por su ingreso al país,

[...]

107, párrafo primero, y 159, y de los contratos DGJ/FED-EST/AD-22/37-2020, DGJ/FAM MD 
2021-GEN EST/LPNO-N1/02-2021 y DGJ/GEN EST/LPNO-N6/09-2021, cláusula sexta, último 
párrafo. 

2021-4-99010-19-1020-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 59,041,815.92 pesos (cincuenta y nueve millones cuarenta y un mil ochocientos 
quince pesos 92/100 M.N.), por pagos indebidos por volúmenes excedentes y conceptos 
extraordinarios no formalizados mediante convenios e incluidos en las actas finiquito de los 
contratos DGJ/FED-EST/AD-22/37-2020, DGJ/FAM MD 2021-GEN EST/LPNO-N1/02-2021 y

[...]

investigaciones pertinentes para esclarecer los hechos, y en su caso, determine la presunta 
responsabilidad administrativa correspondiente. 

2021-4-99010-19-1020-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,113,000.00 pesos (un millón ciento trece mil pesos 00/100 M.N.), por pagos no 
justificados de trabajos subcontratados y ejecutados del contrato número DGJ/FAM MD 
2021-GEN EST/LPNO-N1/02-2021, relacionados con servicios prestados consistentes en 
control de calidad de obra (incluye control de trazo, niveles y plomos para los diferentes

[...]

investigaciones pertinentes para esclarecer los hechos, y en su caso, determine la presunta 
responsabilidad administrativa correspondiente. 

2021-4-99010-19-1020-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 20,715,532.82 pesos (veinte millones setecientos quince mil quinientos treinta y 
dos pesos 82/100 M.N.), más los intereses generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la cuenta de Participaciones Federales, en virtud de que la UAEH realizó el pago con 
sobrecosto por el contrato DGJ/GEN EST/LPNO-N6/09-2021 correspondiente a la obra